
COMUNE DI MODOLO 
Provincia di Oristano 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

n.  36 del 15 Settembre 2022 
 

OGGETTO: Nomina Capitano Compagnia Barracellare di Modolo. 

L'anno duemila ventidue, il giorno quindici del mese di settembre alle ore 20,00, alla prima 

convocazione in sessione straordinaria, si è riunita in presenza e videoconferenza, ai sensi del 

DPCM del 18.10.2020 e della circolare della Funzione Pubblica del 19.10.2020, presso la sala 

consiliare del  Comune di Modolo, convocata in nei modi e termini di legge, il Consiglio Comunale, 

con l'intervento dei Signori: 

 

COGNOME E NOME Presenti Assenti 

Omar Aly Kamel Hassan X  

Milia Francesco X  

Madeddu Andy  X 

Sechi Milena  X 

Meloni Tiziana  X 

Milia Giovanni Maria X  

Putzolu Augusto X  

Calaresu Manuela  X 

Ruscetta Dafni   

Sias Mauro X X 

Puddinu Erika  X 

N. Consiglieri in carica 11  

N. Consiglieri presenti   5 

N. Consiglieri assenti    6 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 

- Presiede il Sig. Omar Aly Kamel Hassan nella sua qualità di Sindaco; 

- Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Emanuela Stavole. 

La seduta è pubblica. 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine 

del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere 

favorevole: 

 il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c.1, 

del T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

 il Segretario Comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000 e successive 

modificazioni); per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la Legge Regionale n. 25 del 15 luglio 1988, che disciplina l'organizzazione ed il 

funzionamento delle Compagnie Barracellari; 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 2 dell' art. 9 della L.R. 15 luglio 1988 n. 25, le 

Compagnie Barracellari si intendono rinnovate automaticamente per il successivo triennio se, 

almeno sei mesi prima della normale scadenza non viene data disdetta o non viene assunta una 

diversa deliberazione da parte del Comune;  

VISTO l' art. 12 comma 7 della Legge Regionale n. 25, il quale prevede che in caso di riconferma 

della Compagnia Barracellare, il Comune deve procedere a designare un nuovo capitano sulla base 

di una terna di nomi proposti dall’Assemblea dei Barracelli a scrutinio segreto; 

ATTESO che l’Assemblea della Compagnia Barracellare, all’unanimità, ha proposto la conferma a 

Capitano della Compagnia del Sig. Angelo Cossu, nominato a suo tempo con Delibera di Consiglio 

Comunale n. 12 del 19/05/2015 e riconfermato con delibera di Consiglio Comunale n. 23/2020; 

VALUTATO che non emerge la necessità di disconoscere le indicazioni espresse dalla Compagnia 

Barracellare in merito al rinnovo del Capitano in carica e pertanto ritenuto di non produrre una terna 

di nominativi tra cui scegliere un nuovo vertice alla guida della locale Compagnia; 

DATO ATTO pertanto  che nulla osta alla nomina da parte del Consiglio Comunale del Sig. 

Angelo Cossu a Capitano della Compagnia Barracellare;  

EVIDENZIATO altresì che, trattandosi di mero atto di indirizzo politico, la presente deliberazione 

non necessita del prescritto parere di regolarità contabile ma unicamente del parere di regolarità 

tecnica che viene regolarmente acquisto con esito favorevole, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 25 del 15 luglio 1988, che disciplina l'organizzazione ed il 

funzionamento delle Compagnie Barracellari e ss.mm.ii.; 

VISTO il vigente  Statuto dell’Ente; 

VISTO il Regolamento di funzionamento della Compagnia Barracellare di Modolo; 

RICHIAMATA infine la convenzione di collaborazione stipulata tra questo Ente e la locale 

Compagnia Barracellare; 

 

Tutto ciò premesso 

 

Con votazione UNANIME, palese e per alzata di mano 



 

 DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa quale parte integrante ed essenziale del presente atto; 

DI DARE ATTO che  la Compagnia Barracellare di Modolo è operativa  ai sensi e per gli effetti 

dell' art. 9 della L.R. N. 25 del 15.07.88 non essendo intervenuta disdetta né da parte della 

Compagnia né da parte di questo Comune almeno sei mesi prima della scadenza del triennio;  

DI nominare Capitano della Compagnia Barracellare di Modolo il Sig. Angelo Cossu, per il 

triennio 2022/2025;  

DI DARE ATTO che il Sig. Angelo Cossu possiede i requisiti richiesti espressamente dalla L.R. N. 

25/88 art. 12 comma 7; 

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione agli Uffici Regionali competenti ed alla 

Prefettura di Nuoro;  

DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 –TUEL, l’immediata esecutività 

della presente delibera.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 
IL CONSIGLIERE ANZIANO      IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

f.to Francesco Milia          f.to Dott. Omar Aly Kamel Hassan          f.to Dott.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

_________________     __________________        _____________________ 

   

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale 

 

attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi decorrenti dal 22/09/2022 al  07/10/2022 prot. n. 2550, e 

contestualmente trasmessa al Responsabile del Servizio e all’Ufficio competente. 

 

 

MODOLO, lì 22/09/2022                                                           

 

 

                                                                                                 Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                        f.to Dott.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


